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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na přípravu databáze soustružnických nástrojů v NX.

Technologie obrábění nástroji s definovanou geometrií břitu, soustružnické nástroje a jejich

materiály jsou uvedeny v teoretické části. Praktická část je zaměřena na přípravu modelů

nástrojů, sestav nástrojů, knihovny nástrojů, tvorbu šablony, implementaci této šablony do

uživatelského prostředí, simulaci v prostředí NX.

Klíčová slova: Knihovna nástrojů, NX, CAM, obrábění, CNC stroje.

ABSTRACT

This thesis is focused on preparing a database of turning tools in NX. Technology cutting

tools with defined cutting geometry, turning tools and materials are presented in the theore-

tical part. The practical part is focused on preparing models of tools, reporting tools, tool

library, creating templates, implementation of this template into the user interface, NX si-

mulation environment.

Keywords: tool library, NX, CAM, machining, cnc machines
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ÚVOD

Způsoby volby typu soustružnického nástroje musí v současné době odpovídat požadavkům

technologie výroby. Vývoj nových technologií, trendů a snaha jednotlivých výrobců překo-

nat své konkurenty k tomu vytváří všechny předpoklady. Existují soustružnické nástroje,

které jsou svým tvarem dnes mnohem složitější. Vyvíjejí se nové typy nástrojů, zvyšuje se

jejich přesnost, výkon a jejich specializace. Nicméně růstem výrobních možností nástrojů

roste také jejich tvarová různorodost. A to přináší svá rizika. Dochází ke konfrontaci jednot-

livých postupů v technologii, která je, s cílem zvýšení produktivity, hnána až na hranice

svých možností.

Zvýšení kvality, přesnosti a produktivity při obrábění vyžaduje použít tvarově složité ná-

stroje, jež jsou často na hranici únosnosti a vyrobitelnosti jejich jednotlivých komponent.

Proto je potřeba hledat optimální parametry, které vhodně skloubí všechna zvolená kritéria.

Pokud hovoříme o speciálních nástrojích, znamená to, že máme standartní nástroj, který

nelze použít pro naši potřebu při obrábění a chceme vyzkoušet neznámý, tvarově složitý,

nástroj a celou technologii tak zkvalitnit. Než se ale najde speciální nástroj a odzkouší jeho

použití ve výrobě, vyžaduje to čas a především zkušenosti.

Pokud tyto zkušenosti dotčenému technologovi chybí, je třeba přistoupit k teoretické simu-

laci obrábění s tvarově složitým nástrojem, která ovšem kalkuluje s ideálními podmínkami.

Nicméně může působit jako takové vodítko, které nás k hledanému tvrzení o správnosti po-

užitého nástroje přiblíží. Moderní doba umožnila vývoj výpočetní techniky, což situaci velmi

usnadňuje, protože ta je schopná udržovat velkou databázi vstupních dat, která při použití

zvolených modelů spočítá velmi rychle optimální hodnoty dráhy tvarově složitého nástroje.

Tato práce si klade za cíl vytvořit knihovnu soustružnických nástrojů. Bude představena

cesta, jak knihovnu vytvořit a implementovat do ní běžné soustružnické nástroje a nástroje

tvarově složité, tedy nástroje speciální. Tím lze dosáhnout vyšší produktivity a kvality při

současném snížení nákladů. Práce bude demonstrovat takto vytvořenou knihovnu soustruž-

nických nástrojů na zadání v podobě tvarově rotačního dílce.
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 I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE SOUSTRUŽENÍ

Soustružení je technologický proces, jehož podstatou je dosažení požadovaného tvaru sou-

části, neboli obrobku, úběrem materiálu. Toto oddělovaní materiálu docílíme pomoci břitu

obráběcího nástroje. Materiál je následně odváděn ve formě třísky.

1.1 Základy řezného procesu

Při obrábění dochází k oddělování materiálu obrobku břitem nástroje. Proces fyzikálně-me-

chanického principu specifikujeme jako řezný proces. Ten můžeme rozdělit hned několika

způsoby:

Cyklický – nesouvislý, nepřetržitý či přerušovaný. U tohoto pojmu se má na mysli zejména

frézování nebo broušení.

Diskontinuální – zde je hovořeno zejména o hoblování nebo obrážení.

Kontinuální – nepřerušovaný, trvalý či souvislý. U technologie soustružení hovoříme o tzv.

kontinuálním řezném procesu.

1.1.1 Polotovar

Jedná se o označení materiálu určeného na obrábění. Polotovary mohou být rozděleny do

dvou skupin, a to: nenormalizované a normalizované.

Nenormalizované polotovary

Nenormalizované polotovary mohou mít různou podobu, velikost a tvar. Patří mezi ně na-

příklad: odlitky, výkovky, výlisky, lepené polotovary, pájené polotovary.

Obr. 1. Výkovek [10] Obr. 2. Odlitek [11]
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Normalizované polotovary

Typickými představiteli normovaných polotovarů jsou normalizované tyče, profily různých

tvarů, plechy, pásy a trubky. Jednotlivé zástupce nalezneme ve strojírenských tabulkách.

1.1.2 Nástroj

Nástroj umožňuje realizaci řezného procesu. Liší se svými prvky, plochami, ostřími. Z po-

hledu materiálového je charakterizován typem materiálu. Rychlořezné oceli, cermety, kera-

mika nebo diamant. Pro technologii soustružení se používají různé obráběcí nástroje.

Obr. 4. Ukázka soustružnických nástrojů – různá provedení. [6]

Obr. 3. Normalizovaný polotovar
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Základní popis soustružnického nástroje.

Stopka – nebo také základna nástroje. Jedná se o prvek nástroje určený zejména k umístění

a orientaci nástroje při jeho výrobě. Dále je také za tuto část upevňován samotný nástroj při

řezném procesu.

Řezná část – je funkční část nástroje, který obsahuje prvky tvořící třísku. Patří sem zejména,

ostří, čelo a hřbet.

• hřbet – je plocha nebo souhrn ploch, které se přimykají k ploše řezu. Existuje hřbet

hlavní �� a hřbet vedlejší ��´.
• čelo – plocha nebo souhrn ploch, po kterých odchází tříska ��

• ostří – přechodová část břitu mezi čelem a hřbetem. Existuje nástrojové hlavní ostří

S a nástrojové vedlejší ostří S .́

Špička – je relativně malá část ostří, nacházející se na spojnici hlavního a vedlejšího ostří.

Může být přímá (sražená) nebo zaoblená.

Břit – prvek řezné části nástroje, ohraničený čelem a hřbetem nástroje. Může být spojený

jak s hlavním, tak i vedlejším ostřím. Je to zaoblená přechodová část (spojnice) mezi hlav-

ním a vedlejším ostřím. [1]

Obr. 6. Hlavní části obráběcího nástroje [2]

Obr. 5. Špička nástroje [2]
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1.1.3 Základní pohyby nástroje

Kinematika představuje pohyby řezného nástroje a obrobku. Pohyb, směr a rychlost nástroje

vůči obrobku a naopak, můžeme rozdělit do několika variant.

Rozdělení pohybů

Hlavní – vzájemný pohyb mezi nástrojem a obrobkem, který realizuje obráběcí stroj. Při

soustružení se jedná o rotační pohyb obrobku.

Posuvový – realizovaný obráběcím strojem jako další relativní pohyb mezi nástrojem a ob-

robkem. Posuvový pohyb společně s hlavním pohybem umožnuje plynulé odřezávání třísky

z obráběného povrchu. Posuvový pohyb může být postupný nebo plynulý.

Řezný – pohyb vycházející ze současného hlavního a posuvového pohybu. [1]

Směry pohybu

Směr hlavního pohybu – směr okamžitého hlavního pohybu uvažovaného bodu ostří vzhle-

dem k obrobku.

Směr posuvového pohybu – směr okamžitého posuvového pohybu uvažovaného bodu ostří

vzhledem k obrobku.

Rychlosti pohybu

Řezná rychlost �� – vyjádřena jako okamžitá rychlost hlavního pohybu uvažovaného bodu

na ostří vzhledem k obrobku.

Posuvová rychlost �� – určena jako okamžitá rychlost posuvového pohybu v uvažovaném

bodě ostří vzhledem k obrobku.

Rychlost řezného pohybu � – okamžitá rychlost řezného pohybu uvažovaného bodu ostří

vzhledem k obrobku. [1]

Úhly pohybu

Úhel posuvového pohybu φ – vyjádření úhlu mezi směry současného posuvového a hlav-

ního pohybu, který je měřený v pracovní boční rovině.
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Úhel řezného pohybu η – úhel mezi směrem hlavního pohybu a směrem řezného pohybu,

měřený v pracovně boční rovině. [1]


[…]


NC kód. Ten získá technolog po vygenerování post procesorem, který má připraveý pro

příslušný stroj a uložený ve funkci PostProcess v NX.

Obr. 133. Vygenerovaný NC kód

Obr. 132. Detailní přehled operací v NX
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10.5 Technologický postup

Technologický postup výroby je dokument, který udává výrobě, jaké zpracovatelské operace

musí daný materiál absolvovat, za účelem dosažení požadovaného výrobku.

Technologický postup může mít různé podoby, nejčastěji bývá použit v papírové formě a

přiložen k výkresu dané součásti. Obsahuje všechny potřebné informace pro výrobu. Tyto

informace zahrnují pořadí jednotlivých operací. Stroje, které musí být při výrobě použity,

výrobní časy, takty, popis jednotlivých operací. Taky zde bývá uvedeno místo pro po-

známky, datum tisku a zodpovědnou osobu.

Pokud bude bráno v úvahu, že daný materiál, potřebný pro výrobu této zápustky, nákupčí

zajistil v daném termínu, již čeká ve skladu na jeho zpracování, začíná výroba samotné zá-

pustky dělením materiálu.

Daný materiál je přepraven po dílně k obráběcímu stroji. Zde je opracován, dle předem vy-

hotoveného programu CNC programu. Případné další obráběcí operace, jež si je obsluha

schopna zhotovit sama, (vrtání otvoru) bude také zahrnuta do technologického postupu. Po-

třebný čas k vyhotovení jim bude přičten. Obsluha stroje zápustku označí a nechá předat

mechanikům na ojehlení.

Po ojehlení daná zápustka putuje na středisko měření kvality, kde se rozhodne o její způso-

bilosti a správnosti výroby. Následuje předepsané, tepelné zpracování této zápustky. Zá-

pustka podstupuje tepelné zpracování označované jako kalení, kdy dochází ke značnému

zvýšení její tvrdosti. Toto zvýšení tvrdosti předepisuje konstruktér a provádí se na základě

funkčních vlastností při výrobě. Zápustka musí být dostatečně tvrdá, aby vydržela v kovacím

procesu výroby co nejdéle a nedocházelo tak k jejímu předčasnému opotřebení.

Tepelné zpracování má za následek, a to u větších průměrů zápustek, jejich nárůst. Zápustka

se sice stává odolnou, ale její funkční rozměry, tedy středící průměr, základna a zámek se

staly nefunkčními. Proto po tepelném zpracování musí následovat ještě série broušení. A to

broušení na brusce na plocho, zde se brousí základna zápustky, broušení na brusce na kulato,

kde se brousí její středící průměr.

Série opracování rotační zápustky končí ve chvíli, kdy kontrola nakonec zápustku zkontro-

luje, tj. proměří zejména její funkční rozměry opracované po kalení a uvolní tak tuto zá-

pustku. Zápustka je převezena na kovárnu, kde je uložena v zakladači a čeká na kování.
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Obr. 134. Vývojový diagram technologického postupu
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Obr. 137. Nadělený polotovar

Obr. 136. Soustružená zápustka

Obr. 135. Detail tvaru dutiny
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ZÁV ĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření databáze soustružnických nástrojů. V teoretické

části jsou uvedeny poznatky a základní pojmy, týkající se technologie soustružení a základů

řezného procesu.

V praktické části se věnuje pozornost databázi soustružnických nástrojů. Byla představena

ukázka konstrukce běžného a speciálního soustružnického nástroje. Modely nástrojů posléze

implementovány do prostředí knihovny NX. Vznikla tak databáze soustružnických nástrojů

v NX. Pro větší efektivnost práce byly tyto nástroje vloženy do šablony. Šablonu pak může

technolog využít při práci a ušetřit tak množství času s přípravou technologie. Databázi sou-

stružnických nástrojů je možno průběžně obohacovat o nové modely nástrojů.

Výsledkem práce je tak ukázka aplikace takto připravené šablony i s databází soustružnic-

kých nástrojů. Na zadaném modelu zápustky je postupně představeno programování jednot-

livých soustružnických operací s využitím nástrojů z databáze, která mimo běžných sou-

stružnických nástrojů, obsahuje i modely nástrojů speciálních. V závěru proběhne simulace

obrábění.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

NX Počítačový program.

CAM Počítačem podporovaná výroba.

CNC Číslicové řízení počítačem.

CVD Chemické napařování z plynné fáze.

PVD Fyzikální napařování.

SK Slinutý karbid

VBD Vyměnitelná břitová destička

7´ Nástrojové vedlejší ostří.

�� Řezná rychlost. [mm.min-1]

�� Posuvová rychlost. [m.min-1]

� Rychlosr řezného pohybu. [m.min-1]

η Úhel řezného pohybu. [rad]

φ Úhel posuvového pohybu. [rad]

Teplo řezného procesu. [J]

� Práce řezného procesu. [J]

� Teplo vznikající vlivem plastické deformace. [J]

� Teplo vzniklé díky tření mezi čeleme nástroje a třískou. [J]

� Teplo vlivem tření mezi hlavním hřbetu nástroje a přechodovou plochou

obrobku.

[J]

Teplo odváděné třískou. [J]

� Teplo odváděné nástrojem. [J]

�� Teplo odváděné prostředím. [J]

� Teplo odváděné obrobkem. [J]

D Průměr obrobku. [mm]
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n Počet otáček. [min-1]

f Posuv za otáčku. [mm]

F Hlavní řezná síla. [N]

"� Řezná síla. [N]

"� Posuvová síla. [N]

"� Pasivní síla. [N]

.� Měrná řezná síla. [N.mm2]

η Mechanická účinnost obráběcího stroje.

12 Celkový výkon obráběcího stroje [kW]

�� Plocha jmenovitého průřezu třísky. [mm2]

8 Ludolfovo číslo
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