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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Rostislava Machů se zabývá tvorbou databáze soustružnických nástrojů
v CAM programu NX.
Teoretická část práce je věnována technologii soustružení od základních definic, fyzikálních dějů,
energetických a kinematických charakteristik po nástroje a způsoby upínání. V neposlední řadě
popisuje jednotlivé typy soustruhů.
V praktické části práce se student zabýval kompletní tvorbou modelů nástrojů do knihovny
programu NX vycházející s potřeb nástrojárny společnosti KOVÁRNA VIVA a.s. Dále byla vytvořena
šablona s databází soustružnických nástrojů a příklad její aplikace při programování obrábění
zápustky.
Práce je psána systematicky, přehledně a je doplněna množstvím vypovídajících obrázků. Tím vytváří
jakýsi manuál pro obecné použití. Práce obsahuje drobné množství překlepů a gramatických chyb,
které ale její kvalitu nějak nezhoršují. Detailně zpracovaný manuál tvorby šablony s databází nástrojů
má velký praktický přínos k zefektivnění výroby kovacích nástrojů v již zmíněné firmě. Přínos této
práce také spatřuji v možnosti aplikovatelnosti do jakékoliv firmy, která k programování CNC strojů
využívá program NX.

Práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Nešlo by z hlediska zjednodušení tvorby nástroje vytvořit VBD a tělo nástroje do jednoho modelu?

V e Zlíně dne 31.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce